
 

                    
 
ERRATA DA DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 147/2016 de 20/10/2016 , QUE PASSA A VIGORAR COM O TEOR ATUAL. 
 
 
Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com recursos do Orçamento de Recursos da Cobrança 2013-
2014, remanescentes conforme Artigo 3º da Deliberação CBH-BT nº 146/2016. 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê,  
 
Considerando o Art.3º da Deliberação CBH-BT nº 146/2016 que diz: Fica aprovada a reapresentação de solicitações, no prazo 
de 45 (quarenta e cinco dias) a contar desta data, até o valor de R$ 4.453.742,96 remanescentes dos recursos de cobrança 
para projetos de galerias de águas pluviais com interferência em combate a erosão de corpos d’água em até dois terços 
deste montante e recuperação de nascentes nos mananciais de abastecimentos públicos, a montante das respectivas 
captações em até um terço deste montante. 
 
Considerando o Art.4º Deliberação CBH-BT nº 146/2016 - Fica aprovada a reapresentação de solicitações, no prazo de 45 
(quarenta e cinco dias) a contar desta data, até o valor de R$ 337.934,77 remanescentes dos recursos do Orçamento do 
FEHIDRO 2016 para projeto de comunicação social do Comitê. 
 
Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem como no 
MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e SECOFEHIDRO, aprova a aplicação de recursos financeiros para 
projetos, obras e serviços, DELIBERA: 
 
Art.1º - Ficam cancelados os projetos abaixo que constavam da Deliberação CBH-BT 146/2016. 
 

Tomador Título do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Associação dos Engenheiros e 
Arquitetos de Penápolis 

Contratação de Serviços para Elaboração do 
Plano de Implantação de Pagamento por 
Serviços Ambientais no Comitê. 

170.000,00 100,00 0,00 0,00 170.000,00 

Associação dos Engenheiros e 
Arquitetos de Birigui - ASSENAB 

Elaboração de Base Geoprocessada e 
Compatibilização de Informações Existente 
do Cadastro Técnico e Comercial, com 
Finalidade de Redução de Perdas, nos 
Municípios de: Valparaíso (R$ 190.010,49), 
Guararapes (248.366,34) e Barbosa 
(117.605,65) 

555.982,48 100,00 0,00 0,00 555.982,48 

 
Art. 2º - Fica revogado o Art. 4º da Deliberação CBH-BT nº 146/2016, sendo o empreendimento de comunicação social, ora 
denominado de Espaço das Aguas do Baixo Tietê, a ser financiado com recursos da cobrança 2013-2014. 
 

Art. 3 - Fica aprovada a aplicação de R$ 1.004.260,76 referentes a recursos financeiros advindos do Orçamento FEHIDRO 
2016, conforme tabela abaixo:  

Tomador Título do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Associação dos Engenheiros e 
Arquitetos de Penápolis 

Contratação de Serviços para Elaboração do 
Plano de Implantação de Pagamento por 
Serviços Ambientais no Comitê. 

170.000,00 100,00 0,00 0,00 170.000,00 

Associação dos Engenheiros e 
Arquitetos de Promissão 

Elaboração de Base Geoprocessada e 
Compatibilização de Informações Existente 
do Cadastro Técnico e Comercial, com 
Finalidade de Redução de Perdas, nos 
Municípios de: Valparaíso (R$ 190.010,49), 
Guararapes (248.366,34),  Barbosa 
(117.605,65) e Promissão (R$ 278.278,28) 

834.260,76 100,00 0,00 0,00 834.260,76 

TOTAIS 1.004.260,76  0,00  1.004.260,76 

 

Art. 4º - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento da Cobrança 2013-2014, no valor de R$ 
3.822.842,92, conforme tabela abaixo:  

Tomador Título do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Prefeitura Municipal de PENAPOLIS 
Galeria de Aguas Pluviais da Av. Leandro 
Ratisbona de Medeiros 

518.682,67 53,58 449.282,02 46,42 967.964,69 



Prefeitura Municipal de ALTO 
ALEGRE 

Galeria de Aguas Pluviais na R. Benjamin 
Constant 

158.808,23 79,26 41.553,18 20,74 200.361,41 

Prefeitura Municipal de COROADOS Galeria de Aguas Pluviais na R. Rodrigues 
Alves 

708.449,91 81,10 165.079,79 18,90 873.529,70 

Prefeitura Municipal de 
MIRANDÓPOLIS 

Galeria de Águas Pluviais nas ruas Nove de 
Julho e Dr. Junior Luswarghi – 2ª Etapa 318.412,22 81,73 71.168,54 18,27 389.580,76 

Prefeitura Municipal de BENTO DE 
ABREU 

Galeria de Águas Pluviais na Av. Luiz Marega 
e outras. 

172.696,81 50,40 169.925,02 49,60 342.621,83 

Prefeitura Municipal de 
GUARARAPES 

Galeria de Águas Pluviais na rua Julieta Xavier 
Romangnoli 

340.425,05 87,92 46.771,05 12,08 387.196,10 

Prefeitura Municipal de BIRIGUI Interceptor de Esgoto – Veadinho/Baixotes  600.000,00 21,48 2.192.898,21 78,52 2.792.898,21 

SIRAN Sindicato Rural da Alta 
Noroeste 

Reflorestamento e Recomposição da Mata 
Ciliar no Ribeirão Baguaçu, Tupi e Pedra 

600.368,03 90,00 66.707,56 10,00 667.075,59 

Associação dos Engenheiros e 
Arquitetos de Penápolis 

Espaço das Águas do Baixo Tietê 405.000,00 100,0 0,00 0,00 405.000,00 

TOTAIS 3.822.842,92  3.203.385,37  7.026.228,29 

 

 
Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 

Birigui, 26 de outubro de 2016. 
 

                                                                                                       
    CÉLIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
    Presidente  

 
 
 
 
 
 

    Luiz Otávio Manfré 
    Secretário Executivo 


